
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 4 

L’anno 2024, il giorno 5 del mese di novembre alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine 
sotto la Presidenza dell’Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio 
Suarato per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 

1) pratiche istituzionali  
2) organizzazione eventi natalizi; 
3) aggiornamento manifestazioni GDP; 
4) Sospensioni ex art. 29 c. VI L. 247/12;  
5) comunicazioni del Presidente; 
6) varie ed eventuali 
 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
I CONSIGLIERI:  

X AVV. TERESIDA CAROLA X AVV. LIBORIO MENNELLA 

 AVV. ANTONIO CESARANO X AVV. MARIA MONTUORO 

X AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO  X AVV. DANIELA PONTICORVO 

 AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

x AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA X AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. PASQUALE STRIANO 

X AVV. MARIA FORMISANO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

X AVV. MICHELE GARGIULO  AVV. RAFFAELE VINGIANI 

X AVV. GENNARO IMBO’  AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Preliminarmente, si procede all'approvazione all’unanimità del verbale della seduta del 29/10/2024 
con l’astensione degli assenti alla seduta. 
- sentito il Consigliere Segretario; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- esaminata la documentazione depositata;  
 

DELIBERA 
SUL PUNTO 1. pratiche istituzionali 
ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
SERRETTA FABIO (PROT. 2404/24), COTICELLI DANIELA (PROT. 2403/24), PINTO SARA (PROT. 
2402/24), BALESTRIERI ALBINA (PROT. 2434/24), VERDE SIMONA (PROT. 2345/24) 
RILASCIO CERTIFICATO DI COMPIUTA PRATICA 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 2 di 4 

ATTESI GLI ESITI DELLA PROVA FINALE DEL CORSO EX DM 17/18 COMUNICATI DALLA SCUOLA 
FORENSE “ENRICO DE NICOLA” SI DELIBERA IL RILASCIO DEL CERTIFICATO DI COMPIUTA PRATICA A: 
COPPOLA LIVIA (PROT. 407/24), FLORIO MASSIMO (PROT. 833/24), LAMPO FRANCESCA (PROT. 
1020/24), PISTORINO LUISA (PROT. 1696/24), PUCILLO MARIO (PROT. 1901/24), VECCHIONE LIDIA 
(PROT. 1964/24), INGENITO ANTONIO (PROT. 1965/24), SAMMARIA NICCOLO’ (PROT. 2022/24), 
PRISCO ANNA (PROT. 2097/24), COZZOLINO GIOVANNA (PROT. 2121/24), RUGGIERO FIAMMETTA 
(PROT. 2144/24), BIFULCO MICHELA (PROT. 2150/24), SORRENTINO CIRO (PROT. 2154/24), 
ESPOSITO EDGARDO (PROT. 2155/24), CAROTENUTO ROBERTA (PROT. 2164/24), GALLO ASSUNTA 
(PROT. 2170/24), BOIANO MARIA (PROT. 2174/24), MONACO DENISE (PROT. 2175/24), ELEFANTE 
EMILIA (PROT. 2176/24), ESPOSITO EMILIA (PROT. 2181/24), BUONOCORE ANGELA (PROT. 
2182/24), SACRISTANO GIUSEPPE (PROT. 2199/24), SICIGNANO SALVATORE (PROT. 2201/24), 
BOSCHETTI ETTORE (PROT. 2240/24), BRACCIALE GIOVANNA (PROT. 2244/24), POLICARPO 
GIUSEPPE (PROT. 2245/24), RUSSO MARISA (PROT. 2247/24), BARBUTO SABRINA (PROT. 2267/24), 
VITIELLO VINCENZO (PROT. 2268/24), BARBATO EMANUELA (PROT. 2271/24), ARPINO LIDIA (PROT. 
2284/24), CAVALIERE GIANLUCA (PROT. 2290/24), ESPOSITO RACHELE (PROT. 2292/24), 
LONGOBARDI ANTONIO (PROT. 2293/24), D'ESPOSITO MARIELLA (PROT. 2308/24), DONADIO ROSA 
(PROT. 2361/24), ACCARDO FRANCESCO (PROT. 2369/24), GARGIULO GIUDITTA (PROT. 2405/24), 
ABAGNALE ROSA (PROT. 2409/24), FORMISANO ANNAROSARIA (PROT. 2424/24), SULVI LUCIA 
(PROT. 2425/24), PICKER MARIA VITTORIA (PROT. 2443/24).  
 
RICHIESTE DI PARERE DI CONGRUITA’ 
AVV. CAPODILUPO GIUSEPPINA (PROT. 2401/24) SI ASSEGNA AL CONS. PONTICORVO 
AVV. VALENTINA CANNAVALE (PROT. 2438/24) SI ASSEGNA AL CONS. VISCO 
 
PATROCINIO A SPESE DELLO STATO  

 
 

 
 

 
PATROCINI A SPESE DELLO STATO TELEMATICI 

 
 
 
 
 

  
 
RICHIESTE ACCREDITI E PATROCINI 
LA RICHIESTA DELLA ASSOCIAZIONE “PAOLO LEONELLI (PROT. 2407/24): sentito il Coordinatore della 
commissione competente la quale riferisce che è stato richiesto il patrocinio morale e un contributo 
per l’affissione dei manifesti, il Consiglio delibera all’unanimità favorevolmente come proposto dalla 
commissione e delibera di sostenere per intero il costo dei manifesti e delle affissioni negli spazi di 
pubblicità del Coa ubicati all’interno del tribunale.  
LA RICHIESTA DI ESONERO DELL’AVV. MARIA GIOVANNA DONNARUMMA (PROT. 2408/24): 
sentito il Coordinatore della commissione competente la quale, preso atto che la stessa ha partorito 
nell’anno indicato e che ha maturato comunque parte dei crediti dovuti per l’anno medesimo, 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 4 

ritiene che la proposta possa essere accolta. Il Consiglio delibera all’unanimità favorevolmente come 
proposto dalla commissione. 
 
SUL PUNTO 2. Organizzazione eventi natalizi; 
Il presidente dà la parola al coordinatore della commissione competente il quale chiede di conoscere 
gli intendimenti del Consiglio sulla formula da adottare e sulla location. Viene indicato come formula 
quella della musica dal vivo con gruppo e dj set e con stuzzicheria; si decide di scegliere location tra 
Pompei e Castellammare di Stabia. Viene stabilito di organizzare anche alla celebrazione della messa 
in tribunale. 
 
SUL PUNTO 3. Aggiornamento manifestazioni GDP; 
Il Presidente dà al Consiglio ampio ragguaglio sulla situazione attuale degli uffici del Giudice di pace 
del Tribunale, della situazione distrettuale e di quella nazionale. 

Il Consiglio, all’unanimità dei presenti, 
- considerato che le scoperture delle piante organiche degli Uffici del Giudice di Pace del 
Circondario e del personale amministrativo, che risente anche della inadeguatezza della stessa 
pianta organica, non consentono di far fronte al carico di lavoro ed alle persistenti disfunzioni dei 
sistemi operativi del Processo Civile Telematico, su cui incide l'inadeguatezza strutturale dei citati 
Uffici; 
- considerato, altresì, che l'aumento delle competenze innanzi all'Ufficio del Giudice di Pace, 
previste dalla riforma a partire da ottobre 2025 (che include, da un lato, un aumento delle 
competenze per valore attuali e, dall'altro, l’attribuzione per materia in via esclusiva e comunque 
complesse, attualmente di competenza del Tribunale Ordinario) determinerà la paralisi definitiva 
della Giustizia di prossimità; 
- ritenute impellenti le esigenze di funzionalità dell'Ufficio del Giudice di Pace, necessario presidio 
di legalità per i cittadini, anche in ragione dell'assorbimento di un notevole contenzioso su base 
distrettuale; 
- considerato che in occasione della riunione di concerto dei Presidenti dei Coa del Distretto di 
Napoli del 16/10/2024 si è condivisa la necessità di dare luogo ad una manifestazione di protesta in 
relazione alle criticità registrate presso gli Uffici del Giudice di Pace del Distretto, alla luce dei 
mancati riscontri alle numerose richieste di intervento e che tale evento è immaginato nella 
organizzazione congiunta delle assemblee dei Coa del Distretto con identico argomento all'ordine 
del giorno; 
- rilevato che tale manifestazione è stata inizialmente programmata per il giorno 15/11/24 nelle 
forme del presidio fisico innanzi all'Ufficio del Giudice di Pace di Napoli, Caserma Garibaldi, e 
successiva assemblea degli iscritti del distretto, invitando alla partecipazione della rappresentanza 
politica nazionale dell'Avvocatura nonché tutte le rappresentanze politiche; 
- attesa la facoltà dei Coa di indire l'astensione per consentire agli iscritti di partecipare alla 
manifestazione e, tenuto conto dei termini previsti dal codice di autoregolamentazione, alla luce 
della già proclamata astensione dell'UCPI per i giorni 4-5-6/11/24, è stata individuata la nuova data 
per il giorno 13/12/24; 
ritenuto che le criticità di cui si discute investono la giustizia nel suo complesso 

indice 
congiuntamente ai Coa del Distretto di Napoli, la manifestazione, per le suindicate ragioni, che si 
terrà il giorno 13 dicembre 2024, ore 10.30, con presidio fisico innanzi all'Ufficio del Giudice di Pace 
di Napoli, Caserma Garibaldi, e successiva assemblea degli iscritti presso l'Aula Gotica del medesimo 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 4 di 4 

ufficio, invitando sin da ora le rappresentanze politiche per discutere del seguente argomento: 
"Criticità dell'ufficio del giudice di pace: determinazioni in merito"; 

delibera 
consequenzialmente, di proclamare l'astensione dalle udienze civili e penali presso gli Uffici del 
Circondario di Torre Annunziata per il giorno 13 dicembre 2024, ai sensi dell'art. 2 della Legge 
12.6.1990 n. 146 e successive modifiche e dell'art. 2 del Codice di Autoregolamentazione delle 
astensioni dalle udienze degli Avvocati, nella disciplina già adottata in data 4.4.2007 da OUA, UCPI, 
ANFI, AIGA, UNCC, valutato idoneo dalla Commissione di Garanzia con delibera n. 7/749 del 
13.12.2007 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 3 del 4. 
La proclamazione dell'astensione verrà comunicata, nel rispetto del termine di preavviso di dieci 
giorni previsto dal suindicato art. 2, comma 1, del Codice di Autoregolamentazione, al Presidente 
della Corte di Appello di Napoli, al Procuratore Generale della Corte d'Appello di Napoli, al 
Presidente del Tribunale di Torre Annunziata, al Procuratore della Repubblica presso il Tribunale di 
Torre Annunziata, al Ministro della Giustizia, al Consiglio Nazionale Forense, alla Commissione di 
garanzia dell'attuazione della legge sullo sciopero nei servizi pubblici essenziali e a tutti gli altri 
soggetti come per legge. 
Verrà, altresì, assicurata la comunicazione al pubblico dell'astensione con modalità tali da 
determinare il minimo disagio per i cittadini, sì da rendere nota l'iniziativa il più tempestivamente 
possibile. 
  
SUL PUNTO 4. Sospensioni ex art. 29 c. VI L. 247/12; 
SI RATIFICA ALL’UNANIMITA’ IL PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE DELLA REVOCA DELLA 
SOSPENSIONE PER L’AVV. EMILIO MORETTI. 
Il Consiglio delibera all’unanimità di rinviare alla prossima seduta le decisioni sulle sospensioni. 
 
SUL PUNTO 5. Comunicazioni del Presidente; 
Si comunica che il Presidente del Tribunale richiede parere al Coa sulla chiusura dell’ufficio del 
giudice di pace di Gragnano per il 21 novembre giorno di fiera cittadina. Il Coa dà all’unanimità 
parere favorevole. 
Il Presidente dà notizia della richiesta pervenuta dal Presidente della C.D.D. per eventuale personale 
da distaccare in tale organismo. Si dà riscontro negativo vista la carenza di personale del Coa. 
Il Coa dà parere favorevole per i due iscritti Francesca Grimaldi e Mauro de Angelis per l’avvio della 
frequentazione del corso di giudice di pace. 
Sulla richiesta di Agos per finanziamento emanato in favore della sig.ra Paola Bruni, già dipendente 
del Coa, il Cons. Tesoriere comunica che le somme sono state accantonate ma non versate in quanto 
Agos ha cambiato conto corrente. Il Coa delibera all’unanimità dei presenti di effettuare quanto 
prima il versamento della somma accantonata e dovuta di € 3.236,50. 
Il Presidente dà lettura del riscontro pervenuto dalla Simone sulla nostra proposta di definire l’intera 
vicenda inerente le agende 2024 a € 12.000,00. La Edizione Simone chiede € 13.000,00 complessivi. 
Il Coa delibera all’unanimità di autorizzare il Presidente a definire per l’importo massimo di € 
13.000,00.     

Non essendovi altro da deliberare, alle ore 15.21 la seduta è chiusa. Di tanto è verbale.  

     Il Consigliere Segretario                                                       Il Presidente 
        Avv. Antonio Suarato  Avv. Pasquale Damiano 




